
  

    

T => e 

Señor Superintendete de Compañías 

(Departamento Legal de Compañías Limitadas) 

Yo, JAIME VICENTE PEREZ, en mi calidad de Gerente, y como tal 

representante legal de la Compañía forrozzar ECUA-LIBRO CIA. LTDA.", 

presento la Tercera Copia Certificada de la escritura de la cesión 

de participaciones que hicieron los señores Herederos del señor Doc- 

tor don Roberto Ponce Serrano a favor del suscrito, 

Los Herederos del señor Doctor don Roberto Ponce Serrano, re- 

! presentados por el señor don Roberto Ponce y Carbo, ecuatoriano, transfi- 

rierona favor de Jaime Vicente Pérez trescientas participaciones por el 

valor de S/. 300,000,00, que tenían en la Compañífa, a título one- 

roso, por acto entre vivos, mediante escritura pública otorgada con fe- 

cha 17 de Agosto de 1989 ante el Notario Vigésimo Octavo de Quito, Dr. 

Juan del Pozo Castrillón, e inscrita el 31 de Agosto del propio año. 

Siendo el cesionario de nacionalidad española se obtuvo al efecto la 

autorización respectiva del MICIP, 

Con lo señalado, las antedichas cesiones han quedado perfeccio- 

nadas de conformidad con lo previsto por la Ley. 

Del señor Superintendente, con las mayores atenciones, 

Por el señor don Jaime Yi Pérez, y como su Abogado Patro- cen 

Dr. Enriqu ys 

Matrí cula 434 en la Corte” Superior de Quito 
Inscripción 955 en el Colegiq,¿e, Apogados de Quito 

Mia O; 

cinador, 

Tyra 1178 

SYTE: 15650 - 82 
EXPTE EF El 68438 1 

UVINVIMOO 
DO ViIONION31LN53 INS 

 



  

Ka a y 

E uso 

e
h
 

  

2 

3 

NOTARIA 4 

VIGESIMA OCTAVA 

Dr Juan del Pozo 5 

NOTARIO 6 

ABOGADO 

Quito - Ecuador 7 

s 8 
e 

9 
= 

E 10 

n 

12 

13 

14 

15 

16 

Y7 

Nr 18 

19 

20 

» 21 

: 22 

23 

24 

2 

28 

M.T.V. 

  

  

    

ROTARIA VISESIMA OCTAVA 

De WAN DEL POZO GA JAN E   

  NOTARIO - ABOGADO 
        

  

  

ESCRITURA En la ciudad de San 
  

DE CESION DE PARTICIPA Francisco de Quito, 
  

CIONES EN LA COMPAÑIA Capital de la Repú- 
  

DE RESPONSABILIDAD LI blica del Ecuador, 
  

MITADA "EDITORIAL ECUA hoy día, jueves die 
  

LIBRO CIA. LTDA." cisiete de agosto 
  

QUE OTORGAN LOS HEREDE de mil novecientos 
  

ROS DEL SEÑOR DOCTOR - ochenta y nueve, an- 
  

DON ROBERTO PONCE SERRA te mí, el Notario 
  

NO , EN FAVOR DE DON - Vigésimo Octavo de 
  

JAIME VICENTE PEREZ este Cantón, Doctor 
  

POR: S/ _300.000,00 Juan del Pozo Castri 
  

l11ón, comparecen al 
  

otorgamiento de la presente Escritura Pública, por una 
  

parte, el señor Don Roberto Ponce y Carbo, represen- 
  

tante legal de los herederos del señor Doctor Don Ro- 
  

berto Ponce Serrano; y, por otra parte, el señor Don 
  

Jaime Vicente Pérez, por sus propios derechos . - Los 
  

fNeomparecientes, declaran ser de nacionalidad ecuatorian 
  

Y) o o 
/ y española respectivamente, estado civil casados, domici- 
  

liados en esta ciudad, mayores de edad, legalmente - 
  

capaces para contratar y contraer obligaciones, a 
    quienes de que conozco doy fe; y, me solicitan que )   
 



    

DD
 

0
 

Y
 

O
 

(a
ñ 

h 
0
 

N
 

. 
. 

o 

1 

eleve a escritura pública, la minuta que me presentan 
  

  

N 

cuyo tenor literal expresa lo siguiente: SEÑOR NOTA 

RI: Sírvase elevar a escritura pública la siguien, 
  

te cesión de participaciones en la Compañía de Res- 
  

ponsabilidad limitada "EDITORIAL ECUA-LIBRO Compañía 
  

Limitada" que los socios de la compañía Herederos de ] 
  

señor Doctor Don Roberto Ponce Serrano, representados 
  

por el señor Don Roberto Ponce y Carbo, hacen a favor 

del señor don Jaime Vicente Pérez. - ANTECEDENTES. y 
  

PRIMERO. - Mediante Escritura pública, celebrada el tres 
  

de septiembre de mil novecientos ochenta y dos, ante el Notario 
  

Primero del Cantón Quito, Doctor Jorge Machado Ceva- 
  

llos , e inscrita el ocho de noviembre del mismo kaño 
  

se constituyó la Compañía EDITORIAL ECUA-LIBRO Compa- 
  

ñía Limitada contando ésta con un capital de OCHOCIEN 
  

TOS MIL SUCRES . - SEGUNDA: - Mediante escritura 
  

pública otorgada el dieciseis de febrero de mil nove- 
  

cientos ochenta y nueve, ante el Notario Vigésimo Oc- 
  

tavo de este Cantón, Doctor Juan del Pozo e inscrita 
  

el primero de junio del propio año, se aumentó el - 
  

capital de la Compañía EDITORIAL ECUA-LIBRO Compañía 
  

Limitada a SIETE MILLONES DOSCIENTOS MIL SUCRES  - 
  

(S/ 7'200.000,00) y se reformaron consiguientemente 
  

sus Estatutos sociales en la parte pertinente .  - 
  

CLAUSULA PRIMERA: Con tales antecedentes, el - , 
  

señor don Roberto Ponce y Carbo, en representación 
  

de los Herederos del señor Doctor don Roberto Ponce 
      Serrano, transfiere al señor don Jaime Vicente Pérez ) 

—— y



  

pita sm E av “oo, 

          

NOTARIA 

VIGESIMA OCTAVA 

Dr Juan del Pozo 

NOTARIO 

ABOGADO 

Quito - Ecuador 

-
 

0
 

0
 

NX 
0
 

GQ 
2h 

0
 

N
N
:
 

N
 
N
N
 

N
 

—
 

A
 

R
o
.
.
.
 

N
X
o
O
O
o
 

I
O
N
X
S
>
<
,
 

2
0
D
 

D=
3.
3 

27 

28 

mediante acto entre vivos, a título oneroso, las tres- 
( D 

cientas participaciones que tienen en la Compañía EDI- 

  

  

TORIAL ECUA-LIBRO Compañía Limitada sus representados, 
  

por trescientos mil sucres, cesión a la que procede 
  

con el consentimiento unánime del capital social que 
  

se ha obtenido al efecto . - Se procede a la cesión 
  

previa la autorización respectiva del Ministerio de - 
  

Industrias, Comercio, Integración y Pesca . - El 

señor don Jaime Vicente Pérez acepta la transferen- 
  

cia hecha a su favor, y adquiere las participaciones 
  

en calidad de inversionista extranjero directo, con- 
  

forme a la resolución emitida al respecto por el Mi- 
  

nisterio de Industrias, Comercio, Integración y Pes- 
  

ca. - De este modo, el valor de trescientos mil su- 
  

cres queda íntegramente cubierto mediante la cesión 
  

que el señor don Roberto Ponce y Carbo, en representa 
  

ción de los Herederos del señor Doctor don Roberto 
  

Ponce Serrano, hace al señor don Jaime Vicente Pérez, 
  

transferencia de cuyo valor los cedentes se declaran | 
  

pagados . 7 íntegramente CLAUSULA SEGUNDA: En 
  

virtud de la preindicada cesión, se anularán los 
  

certificados de aportación por trescientas partici- 
  

paciones extendidos a favor de los herederos del señor 
  

4 doctor Don Roberto Ponce Serrano, y se emitirán nue- 
  Y, 

vos certificados a favor del señor don Jaime Vicente 
  

/ Pérez, por las trescientas participaciones que se le 
  

Y 
CLAUSULA  TERCE 

  

transfiere en el presente acto . -     A RA: En el libro respectivo de la Compañía se ins)



do 
i
s
 

  

      

SN me 

pa
” 

oO 
DD

 
NX

 
0
 

QQ 
h
 

a
)
 

Nm
 

10 

cribirá la cesión aquí hecha, y los señores Notario 
NS 

Primero y Vigésimo Octavo de Quito, se servirán tomar 
  

Nota y sentar razón del particular al margen de las + 
  

escrituras de constitución y aumento de capital de 
  

la Compañía, respectivamente, en sus protocolos . - 
  

De la presente escritura de cesión se sentará además 
  

razón al margen de la inscripción correspondiente en 
  

el Registro Mercantil, a más de inscribirla también. - 

CLAUSULA CUARTA: El señor Notario, se servirá agre 
  

gar al protocolo el certificado del señor Gerente de 
  

la Compañía que acredita el cumplimiento del requisi- 
  

to relativo a la obtención previa'del consentimiento 
  

unánime del capital social para la cesión aquí hecha, 
  

así como la copia del Acta de la Junta General que 
  

autorizó la transferencia. - Además, se agregará c 

i
Z
 

  

pia de la resolución respectiva del Ministerio de In- 
  

dustrias, Comercio, Integración y Pesca. - Firma- 
      do) . - Doctor Enrique Ponce y Carbo, Abogado, Ma- 
  

, . . . trícula Profesional número novecientos cincuenta y cinco del Co] 
  

gio de Abogados de Quito.- Hasta aquí la minuta que queda eleva 
  

da a Escritura Pública con todo su valor legal.- Para la celebra 
  

ción de la presente Escritura Pública, se observaron todos los 
  

preceptos legales del caso; y leída que les fue por mí el 
  

Notario, aquéllos se ratifican en todas sus partes y firman 
  

conmigo en unidad de acto, de todo lo cual doy fe.- Firmado).- 
  

Roberto Ponce y Carbo,C.I. 170198166-2.- Firmado) .-Jaime Vicente 
  

Pérez PSP. 186/88.- Firmado).- EL Notario.- Doctor Juan del Po- 
      zo Castrillón.- Se agregan los documentos habilitantes. 

“QOTYUYITON TA '



  

Ss 

mos 
. 

% 

» 

i 

  

REPUBLICA DEL 

ECUADOR 
JEFATURA PROVINCIAL DE RECAUDACIONES 

MINISTERIO DE 
FINANZAS 

  

RECIBO 1-R No. CAJA No. PROVIN, Y AGEN.RECAL 

PROV. AGEN. 

FECHA DE RECAUDACION GOL, ¡No, DE: R.U.C, CEDULA O PABAPOR. 

              

4 
' 

1 
i 
j   
  

  ES ARTO HOGIAL o APELLIDOS y "NOMBRES DE CONraECfENTE A IICA 

e 
  dote 5 A 
  

FORMULARIO No. 

289185 
CONCEPTO: 

  

  

     
  

   
  

  

  

  

    
   

       

  

   

     

  

  

  

  

  
  

  

rd 
a e POTS 

tg cPredsarae de 

CODIGO 

ido na la det .> ! 
a AL Fada a A > 

1 Da y TN ; 
Ñ = : : ES , 

Pa , 

ÓN 

E Pala , 

CRA OY.) ' 
, E AROS rg sa : 

9 o Ag 3T e a > 
Es Ñ os a eN 1989 

. A $ da 

, ÓN "Yctod Clacón * : 
CTRA E de mo 

ap Pr Mo a Cde Pas A AAA o e, 

r A A Dirñad aan A . A 
A: ES RCA . 

” REA) vis TaÍ F pr ¿ Mi 

SL A 

> Ls 

Ps , 
E ÓN 

TOTAL: Carbo, proa 
: Ba Pre, 3 

qe pts $   
  

  

  

TONTOS CINCUENTA RSULCRESA <p 10 
. , . í 

  

  

EFECTIVO   CHEQUE NOTA DE CREDITO CATS BONOS           
  

  
DISEÑOS: SISTEMAS Y PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS 

> CONTRIBUYENTE 

O 

a
 

zi, 
A
 

R
A
 

AG
A 

A 
P
e
 

C
m
 
a
 

E 
O
 

 



  

  

CERTIFICACION 

El suscrito, en su calidad de Gerente de la Compañía de Responsabilidad 

Limitada "EDITORIAL ECUA-LIBRO CIA. LTDA.", y como tal representante le- 

gal, 

CERTIFICA 

para los fines legales consiguientes, que la Junta General Universal Ex- 

traordinaría de Socios de la Compañía, reunida en sesión el 14 de Junio 

de 1989, con asistencia de la totalidsd del capital social, dio su con- 

sentimiento unánime para la cesión, por acto entre vivos, de trescien- 

tas participaciones, por un valor de trescientos mil sucres, de las que 

los Herederos del señor doctor don Roberto Ponce Serrano tenían en la 

Compañía, trensferencia que deberá hacerse a favor del señor don Jaime 

Vicente Pérez.- Se confiere el presente certificado conforme a lo pre- 

visto por la Ley de Compañías, a fin de que el respectivo Notario lo in- 

corpore en su Protocolo, y lo inserte en la correspondiente escritura, 

  

"Editorial Ecua-Libro Cia, Ltda! 

Ep rm AR GUS E 

E
R
E
S
 
A
L
G
A
R
 

       



  

PROTOCOLIZACIiON., - MTV y 

Quito, Julio 14, 1989 

  

REPUBLICA DEL ECUADOR 

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA 

RESOLUCION Ne O” 995 
l 

EL, SUBSECRETARIO DE COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION DEL 
MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA 

VISTOS el Decreto N” 3049, de 6 de julio de 1987, publicado en el Pe- 
gistro Oficial N* 733, de 7 de julio de 1987, mediante el cual entra 
en vigencia en el Ecuador la Decisión 220 de la Comisión del Acuerdo 
de Cartagena, referente al Régimen Común de Tratamiento a los Capita 
les Extranjeros y sobre Marcas, Patentes, Licencias y Pegalías; la 
solicitud y la documentación presentadas; y, 

EN USO de las atribuciones que le confiere el Decreto N* 3095, de 28 
de julio de 1987, publicado en el Registro Oficial N% 738, de 29 de 
julio de 1987, 

RESUELVE : 

AUTORIZAR la Inversión Extranjera Directa que va ¿.1 efectuar el señor 
JAIME VICENTE PEREZ, de nacionalidad española, por la suma de TRES- 
CIENTOS MIL, SUCRES en.su equivalente a dólares Norteamericanos, en 
la adquisición de 300 participación de ui mil sucres (e valor cada - 
una de propiedad de los herederos del señor Doctor Poberto Ponce Se- 
rrano, según lo resuelto por la Junta Universal de Socios reunida el 
14 de junio de 1939, 

El señor JAIME VICENTE PERTZ, de nacionalidad española, “eberá regis- 
trar en el Banon Central del Ecuador el monto de la inversión extran 

jera directa autorizada, y una conia de dicho registro reritir a este 
Portafolio. 

Con la transferencia de participaciones efectuada la Comañía EDITO- 
RIAL ECUA-LIBRO CIA. LTDA. mantendrá la calidad de empresa extranje- 
ra según el Art. 12 de la Decisión 220 de la NA del Acuerdo - 

AS      

2 Astudillo JS AmsacrEmARIO $e COMERCIO EXTERIOR 
¡E ionaj euislrativo E INTFGRACICHA, ENCARCADO. 

538 hurano 
miciP 

RA- 

  

1 
A
N
A
L
 

A
R
E
 
E
 

 



    

  

ZON DE PROTOCOLIZACION, - A petición verbal de parte inte- 

resada, protocolizo en el Registro de escrituras públicas do 

A
 nr
 
r
e
a
 
m
s
 

la Notario Vigésima Octava de este Cantón, actualmente a mi 

a
 

cargo, cl documento que antecede . - Quito, catorce de 

Julio de mil novecientos ochenta y nueve +. - Firmado ) . - 

El Notario . - Doctor Juan del Pozo Castrillón. - "(A 

continuación se encuentra un sello)" . - 

A
 

A 
A
 

A 
A 
A
 
A
 
A
 

A
 

o
 
A
E
 

Se protocolizó ante mí, y en fe de ello,   confiero esta SEGUNDA COPIA, firmándola y sellándola 

en Quito, a los catorce días del mes de julio de mil novecientos 

ochenta y nueve . - 

   

A EL NOTARIO, 
OR JUAN DEL FOZO >)    
TL NESLAA A 

COTAVA    [TA DOOJUWAN Del mn el 
dere 

- e 
e p E 

. 
cTÉRIO VIGESIMO OCTAVO 

QUITO - EcuaDo 

4 
Y 

 



  
— 

ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA 

DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE 

SOCIOS DE LA COMPAÑIA “EDITORIAL 

ECUA-LIBRO CIA. LTDA." 

En Quitosy a 14 de Junio de 198% a las diez de la ma-— 

ñanas, siendo el día y hora señalados para la celebración 

de la presente Junta General Extraordinarias, decidida por la 

totalidad del capital socials», y con la presencia del mismo» 

se reúnen en el local de la Compañia, situado en la calle 

General Aguirre 156 y 10 de Agosto de esta ciudad, bajo la 

Presidencia del señor don Fernando Manrique Acevedo, aquien 

como Presidente de la Compañía, instala la sesiony, los so- 

cios integrantes de la Compañías señor don Fernando Manrique 

Acevedo, poseedor de siete mi1 doscientas participaciones 

por el valor de siete millones doscientos mil sucres; el 

señor doctor don Enrique Ponce y Carbo, poseedor de quinien-— 

tas participaciones por el valor de auilnientos mil sucres3 y 

los Herederos del señor doctor don Roberto Ponce Serrano, re- 

presentados por el señor don Roberto Ponce y Carbo, poseedo- 

res de trescientas participaciones por el valor de trescien- 

tos mil sucres. Actúa como Secretario de la Junta el Geren- 

te de la Compañía señor don Jaime Vicente Perez. 

De conformidad con el objeto acordado para la Junta Ge-



neral Universal Extraordinaria, resuelta por la totalidad 

de capital social, los socios de la Compañía entran a cono- 

cer el asunto relativo a la transferencia de las trescientas 

participaciones en la Compañía pertenecenecientes a los He- 

rederos del señor doctor don Roberto Ponce Serrano, repre- 

3 sentados por el senor don Roberto Ponce y (Carbos y estudiada 

: detenidamente la cuestión, acuerdan conjunta y por lo mismo 

unánimemente pronunciarse en el sentido de que el señor Ro-  . a 

berto Ponce y Carbo queda facultado a transferir) mediante 

7 
acto entre vivos: dichas participaciones, a favor del señor 

rr 

don Jaime Vicente Perez. 

  

Las preindicadas participaciones se transferirans a ti- 

  

tulo oneroso, por su valor nominal, esto esy a mil sucres . 

por cada participacion. a 

Habiendose así llenado el objeto de la presente Junta 

General Universal Extraordinarias decidida por la totalidad y 

cl 
del capital social, se levanta la sesión, a las once de la 

mañana; previamente a la clausura de la sesión se ha elabo- 

rado la presente Acta, Que la aprueban los tres señores so- 

cios1¡ que representan la totalidad del capital social, cuya 

presencia en la sesión ha sido comprobada por la Secretarías 

y por los propios señores socios) quienes proceden a scuscri- 

bir esta Acta, conforme a la ley, y como expresión conjunta         
. co,  * A 

y por lo mismo unanime, de su aceptacion a la celebracion de 

la presente Junta General Universal Extraodinarias y de todo 

lo acordado en ella. 

  

10 

R
S
 

re 
cr
es



  

Éernan cevedo Dr. 17 Y     

      Robefto Ponce Caárbos en Jaime Y Perez     
Mer - entacioón de los He- GERENTE-SECRETARIO 

rederos del Dr. Roberto 

Ponce Serrano 

  
11



  

  

/A 

0
 

0
 

J
l
 

0
6
 

65
 

2h
 

0
 

N
s
.
 

ma
s 

o 
mo
d 

a
m
d
 

a
]
 

m
e
?
 

p
u
 

e
a
 

NN
 

o
 

au 
>
 

u
 

N
 

—
 

O
 

torgó ante mí, y en fe de ello, confiero esta TERCERA 
y 

COPIA, firmándola y sellándola en Quito, a los dicio- 
  

cho días del mes de agosto de mil noveciento ochenta 
  

y nueve . - 
  

EL NOTARIO, 
  

     

    

  

A JA) - A a 07 a 

A EH AA SS, 
" NOTARIA Vitstsia É 

OCTAVA VÁ BEBO. 
Pia a DO” . S E É 

AA NOTARIO VIGESIMO OCTAVO 
  

QUITO - ECUADOR 
  

RAZON: Tomé Nota al margen de la Matríz de la Escritura 
  

de Aumento de Capital y Reforma de estatutos de la pre: - 
  

sente Cesión de participaciones. - Quito, veinte y cuatrpb 
  

de agosto de mil novecientos ochenta y nueve .- 
  

EL NOTARIO 
  

  

   E NOTARIA VISESHAn 
  

  

  

3 Pe 

EETAVA / 

Roa) $ EPT 
ESPA RS       
  

  

  

  

  

RAZON: Tomé nota de da presente cesión de perticipsciones, 
  

al margen de la escritura uatiriz por la cuel se constituyó 
  

la Compañía Fáitorial Ecunlibro Cia, Ltda., otorgada ante 
  

mí, el 3 de septiembre de 1.382, 
        
  

 



  

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

  

Son este fechese tomó note al msergen de lsinscripción No. 222 
  

  

bos ochents y dos s Fs 726 tómo 14 correspondiente »s la cons- 

del Registro Industrisl de ocho de noviembre de mil novecieh 

  

titución de le compañía "EDITORIAL ECUA=LIBRO C.LTDA."lo refe; 
  

rente e ls presente cesión de perticipsciones.- Quito,s Trein- 
  

tsiuno de sgosto de mil novecientos ochenta y nueve.- 
  

  

  

  
  

  

      

EL REGISTRADOR, + Y Y ZÉ nz 

Dr. Octavo Cera Canderas ] 3 y 
a. anio CUITO..4    > pd ta 

Keulo MADURAR lui sa   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

       


